
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI GIAGLIONE 
Città Metropolitana di Torino 

Frazione San Giuseppe n. 1 – 10050 Giaglione (TO) 
Tel. 0122622386  

P.IVA 02879180012 – C.F. 86501150014 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

N. 15/2024 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

OGGETTO: COMMISSIONE  CONSULTIVA  COMUNALE PER L'AGRICOLTURA (ART. 3 
BIS L.R. N. 1/2019) - NOMINA DEI CONSIGLIERI MEMBRI.          
------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno dalle ore 21.00 nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato per provvedimento del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, 
il Consiglio Comunale composto come segue: 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
N.                 COGNOME E NOME                  CARICA    PRESENTI/ASSENTI 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
1 CAMPO BAGATIN ENZO SINDACO Presente 
2 MARTINA Giancarlo CONSIGLIERE Presente 
3 BORELLO Davide CONSIGLIERE Presente 
4 SERENO Diego CONSIGLIERE Presente 
5 BELLETTO Luca CONSIGLIERE Presente 
6 BRANCATO Antonino CONSIGLIERE Presente 
7 VAYR Enzo CONSIGLIERE Presente 
8 GIORS Monica CONSIGLIERE Presente 
9 REY Marco CONSIGLIERE Presente 
10 PLANO Milena CONSIGLIERE Presente 
11 OLIVERO FUGERA Franco CONSIGLIERE Presente 
   
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
Dei suddetti consiglieri sono assenti:                      . 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Livio Sigot il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMPO BAGATIN ENZO nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
 
 
 



 

 2 

 
 

Deliberazione di C.C n. 15 del 27.06.2024 

 
Si passa quindi alla trattazione del punto all’ordine del giorno, relativo a “COMMISSIONE  
CONSULTIVA  COMUNALE PER L'AGRICOLTURA (ART. 3 BIS L.R. N. 1/2019) - NOMINA DEI 
CONSIGLIERI MEMBRI.         ”  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le elezioni amministrative con le quali sono stati eletti 

il Sindaco ed i Consiglieri Comunali per il quinquennio 2024/2029; 

 

Vista la Legge Regione Piemonte 12.10.1978 n. 63 modificata dalla Legge Regione Piemonte 2.5.1980 n. 

33, che all’art. 8, lettera “d” recita: 

“d) Commissione consultiva Comunale. 

Presso ogni comune è istituita la Commissione Consultiva Comunale per l’Agricoltura e le Foreste, così 

composta: 

1) il Sindaco o un Assessore da lui delegato che la presiede; 

2) due consiglieri comunali eletti dal Consiglio comunale di cui uno della minoranza; 

3) un rappresentante, imprenditore agricolo, per ognuna delle Organizzazioni professionali agricole, 

più rappresentative a livello provinciale, designato dalle rispettive Organizzazioni provinciali; 

4) un rappresentante lavoratore agricolo dipendente delle Organizzazioni sindacali dei lavoratori 

agricoli, più rappresentative a livello provinciale, designato di comune accordo dalle 

Organizzazioni provinciali. 

I rappresentanti delle Organizzazioni di cui ai punti 3 e 4 devono essere residenti nel comune. 

La Commissione è nominata dal Sindaco. 

Le funzioni di segretario della Commissione vengono svolte da un membro della stessa, oppure da un 

dipendente comunale designato dal Sindaco. 

La Commissione resta in carica per tutta la durata del Consiglio comunale e comunque continua la 

propria attività fino al suo rinnovo. 

Le sedute della Commissione sono valide con la presenza di almeno un terzo dei membri ed i pareri 

sono validi quando vengono adottati con il voto della maggioranza dei presenti . 

L'Amministrazione Regionale può avvalersi del parere e della collaborazione delle Commissioni 

Consultive Comunali per l'applicazione della presente legge, per gli interventi e con le modalità stabilite 

nelle istruzioni per l'applicazione della legge.  

Inoltre l'Amministrazione Regionale può avvalersi della collaborazione delle Commissioni consultive 

comunali anche per l'applicazione di altre leggi e provvedimenti regionali, nazionali e comunitari in 

materia di agricoltura e foreste.”; 

 

Tenuto conto che l’art. 8 della L.R. n. 63/78, di cui sopra, è stato abrogato ed è stato sostituito dall’art. 3 bis 

della L.R. n. 1/2019 relativa al “Riordino delle norme in materia di agricoltura e sviluppo rurale” che cita: 

Art. 3 bis (Commissione consultiva comunale per l’agricoltura) 

1. La Regione favorisce la consultazione degli enti locali. 

2. A tal fine presso ogni Comune è istituita la Commissione consultiva comunale per l’agricoltura. 

3. La regione può avvalersi delle commissioni consultive comunali nei casi stabiliti dalla normativa 

regionale. 

4. Il Comune disciplina con proprio regolamento le modalità di composizione, di convocazione e di 

funzionamento della commissione di cui al comma 2. 

5. La partecipazione alla commissione è a titolo gratuito. 

…. (omissis) 

 

Ritenuto comunque di continuare a istituire la commissione comunale per l’agricoltura nelle more 

dell’adozione del proprio regolamento, nel quale potrà venire confermata la composizione della 

commissione della Legge abrogata; 

 



 

 3 

Ritenuto di designare i rappresentanti del Consiglio comunale nella Commissione Consultiva Comunale per 

l’Agricoltura per il quinquennio 2024/2029, individuando un Consigliere di maggioranza ed uno di 

minoranza; 

 

Sentita la proposta, condivisa dalla maggioranza consiliare, per la designazione del Consigliere                                       

Sereno Diego_ per la maggioranza;  

 

Sentita la proposta, per la designazione del Consigliere Franco Olivero Fugera per la minoranza; 

 

Considerato che la proposta operativa ha ottenuto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 della 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, modificato dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito nella 

legge 7.12.2012 n. 213 da parte della Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 

Atteso che la presente deliberazione non comporta spesa; 

 

con voti unanimi palesi (11 su 11) 

DELIBERA 

 

1. Di designare quali rappresentanti del Comune di Giaglione in seno alla Commissione Consultiva 

Comunale per l’Agricoltura, per il periodo 2024/2029, i Consiglieri comunali: 

Sereno Diego per la maggioranza;  

Franco Olivero Fugera  per la minoranza; 

 

2. Di riservare al Sindaco, mediante l’assunzione di proprio provvedimento, la definitiva costituzione 

Commissione Consultiva Comunale per l’Agricoltura. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

PARERI 

 

Per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 vengono espressi i seguenti 

pareri sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

AREA AMMINISTRATIVO/ECONOMICO-FINANZIARIO 

Parere di regolarità tecnica (verifica della conformità alla normativa tecnica in materia): 

__FAVOREVOLE____ 

Giaglione, li __25.06.2024_____ 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

  FORNIER PATRIZIA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto  

 
 IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
         CAMPO BAGATIN ENZO              Dott. Livio Sigot 
 
 
 
 

 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Giaglione 
nell’apposito link: ALBO PRETORIO (art. 32 comma 1 Legge 18 giugno 2009 n. 69) per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi come prescritto dall’art.. 124 comma 1 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267. 

La presente deliberazione diviene definitivamente esecutiva dopo la scadenza del termine di 10 
giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000). 
 


		2024-07-22T10:14:35+0200
	Approvo il documento


		2024-07-06T20:45:45+0200
	Approvo il documento




